utilis, l. stipulatio ista §. alteri ff. de verb. obl. Porro in proposito cum fundus in æstimatus in dotem datus est, nihil interest Capitonis soluto matrimonio fieri id, de quo inter patrem & vxorem eius conuenit, id est, tributa solui. Nam aut Capito restituit fundum nouercæ aut non restituit. Si restituit, ipse tributis non est obnoxius. Nam is tenetur t solum, qui possidet, leg. 2. & leg. vlt. hoc 5 tit. Non possidet autem, nec dolo desit possidere, qui fundum dotalem soluto matrimonio vxori restituit: quod si tributis non est obnoxius, neque fundum possidet. Nihil eius interest, utrum nouerca ea tributa præstet, an non præstet, dum etsi nouerca non præstiterit, tamen non eo magis Capito quicquam amittet: quod si Capito nondum fundum restituit, ideo eius non interest ea tributa præstari, quia culpa eius est, quod fundum non restituit, cum non soluto matrimonio restituere debeat, leg. 2. ff. solut. matrimon. Etsi igitur, ut possessor conuentus à fisco coactus sit tributa soluere: tamen ea non recte exiget ex superiori conuentione à nouerca, quia culpa eius factum est, ut præstaret. Quod quis ex culpa sua damnum t sentit, sentire non videtur, 6 leg. quod quis ex culpa ff. de reg. iur. Si damnum non sentit, nihil eius interest, quoniam id dicitur nostra interesse, t quod amissimus, aut lucrari potuimus, leg. si commissi ff. rem rat. hab. Quod si fundus hic in dotem æstimatus datus est ab initio, hic ex lectione vera, quam restitui oportet, respondetur, actionem ex vendito, ut placitis stetur, Capitoni aduersus nouercam competere. Sic enim affirmatiue recte legitur in leg. ex conuentione. supra de pact. Et ita legi oportere, postea liquido euincemus. Sed venditio actio ex vendito in hac specie, cum fundus in dotem datus sit, non venditus.

Respondetur, Imo fundus venditus est, non solum in dotem datus. Æstimatio emtionem facit, & quoties fundus marito æstimatus in dotem datur, emtionem inter maritum & vxorem contrahi, ut maritus emtor sit, & iam summi velut pretij debitor, non autem rei restituendæ intelligatur, leg. plerumque, §. si ante ff. de iur. dor. leg. quoties, infra de iur. dor. Emzione ita contracta, competeret patri Diuo actio ex vendito aduersus vxorem, ut tributa præstaret & placitis staretur, leg. ex emto in princip. ff. de act. emt. Proinde eadem actio heredi patris dabitur. Actiones t enim ciuiles ad heredes transeunt, §. 1. Inst. de perp. & temp. actio. Datur autem in hac specie actio ex vendito, id est, actio ex venditione, non autem actio, quæ appellatur ex vendito. Nam si nomen actionis spectamus, t ea actio, quæ competit emtori ex vendito, appellatur ex emto, & quæ competit venditori, ex vendito, leg. ex emto, leg. Iulianus, §. ex vendito ff. de actio. emt. Itaque actio ex vendito nomen t ambiguum est, quo significatur interdum actio ex venditione, cum tamen sit actio, quæ dicitur ex emto, ut hoc loco. Agitur enim de actione, quæ emtori competit aduersus nouercam venditricem. Alias & vitate dicitur. Actio ex vendito sola, quæ competit venditori, quia actio ita appellatur. Sic è conuerso t actio emti interdum dicitur actio ex vendito, id est, ea, quæ venditori competit, l. vnica vers. penul. supra si ser. ex. se emi. mand. Sed cur, cum fundus t æstimatus datus est in dotem, datur potius actio Capitoni, ut placitis stetur, quam tunc, cum fundus æstimatus non est, etiam si maxime conuentio sit deducta in stipulationem an quia potius ex venditione actio nascitur, quam ex stipulatione. Respondetur minime. Nam, ut emtio iure gentium actionem parit, leg. iuris gentium, ff. de pactis sic & iure ciuili maxime stipulatio, dictio §. de constituta. Inst. de action.

Sed ideo emtionem contracta, quod fit tunc, cum fundus æstimatus datus est, potius actio Capitoni datur, quia hoc casu Capitonis interesse incipit, tributa à nouerca præstari, quod non item fit, cum fundus non æstimatus datus est, quæcunque tandem conuentio interposita sit. Nam ubi fundus t æstimatus in dotem datus est soluto matrimonio, statim reddi debet, dicta leg. 2. ff. soluto matrimonio. Eo fundo reddito, non tenetur Capito tributis, & si non restituit, culpa eius est, ut quodcunque damnum inde illi contigerit, id æstimandum non fit, ut dixi. Contra euenit, cum fundus in dotem æstimatus datus est. Nam emtionem contracta, manet hic fundus non solum penes maritum, sed etiam penes heredes eius, quoniam ex ea emtionem non debet fundus restitui soluto matrimonio, sed solum pretium nouercæ præstari, quoniam, ut dixi, solum pretium debebatur. Si fundus penes Capitonem manet, hic iam tributis teneri incipit, ut omnes possessores, & incipit fieri culpa sua. Proinde appetit eius interest, ea tributa à nouerca præstari, ne eis

1
2
3
4

ne iis non solutis fundus à fisco auocetur & distrahatur, *leg. vlt. hoc tit. leg. i. supra. proximo titulo.* Hinc apparet, recte iudicasse Azonem, qui priorē partē huius distinctionis à posteriore distinxerit hac ratione, quod priorē casu nihil interfuit Capitonis, placita seruari posteriore casu interfuit. Cur autem illic non interfuit, hic autem interfuit, exposui.

Sed opponitur huic sententiæ posteriori scriptura vulgaris & recepta in hoc rescripto. Nam in omnibus exemplaribus Constantinus ita loquitur: *Sed et si fundus in dotem datus æstimatus sit, actio ex vendito, ut placitū stetur, non competit.* Et ob hanc causam huic parti rescripti opponitur † *ex conuentione, supra de pactis, vbi in eadem specie, & iisdem verbis responderetur affirmatiue, actio ex vendito, ut placitū stetur, competit.*

Hic respondeo, Aut hunc locum ex illo, aut illum ex hoc emendandum esse, vt vel vtrouique legabitur, *actio ex vendito, ut placitū stetur, competit vel contra, Actio ex vendito, ut placitū stetur, non competit.* Id est ipsa per se loquitur. Nam vtrouique fundus proponitur in dotem æstimatus datus à nouerca patri Capitonis. Responderetur, *in leg. ex conuentione,* Capitoni actionem ex vendito, vt placitū stetur, competere, idem vtrius rescripti auctor est Alexander. Idem consultor Alexander Capitoni, eadem subscriptio vtrouique, & idem tempus inscriptionis, vt lectio indicat, species facti & personæ eadem postremo verba vtriusque eadem in omnibus, solum hoc interest, quod *in leg. ex conuentione.* conuentio interposita est, vt vltura mulier præter, in quas fundus in dotem datus obligatus erat. In hac autem lege conuentio est de tributis, vt mulier tributa, quibus fundus obnoxius erat, præter, sed hoc rationem iuris nullo modo mutat, quoniam & fundus in vlturas obligatus erat *in dicta leg. ex conuentione supra de pactis.* Sic fundus in tributa obligatus, *leg. i. infra, in quibus causis pignus, vel hypot. taci. con. n.*

Est igitur inter vtrumque rescriptum ea similitudo, quæ separari iure nullo modo possit, & frustra, ne dicam ineptissime, & Accursius & ceteri interpretes tentant has lectiones contrarias conciliare, vt ex duobus illorum sententiis magis receptis liquido intelligitur. Quidam enim dicunt, vt Bartolus cum Accursio *in dicta leg. ex conuentione de pactis,* conuentionem propositam valere inter priuatos, sed aduersus fiscum non valere. Hoc per se verissime dicitur, sed ad hos locos nihil plane pertinet, quoniam vtrouique quæritur de actione ex vendito, an ea Capitoni competat: hæc solum competit aduersus nouercam, non aduersus fiscum. Itaque neutrobique de fisco hic agitur. Alij, vt Accursius magis conatus est explicare *ad leg. vlt. in versic. retinere, infra hoc titulo.* dicunt diuersam esse causam vsurarum & tributorum.

Nam vlturas à nouerca peti posse actionē ex vendito, siue Capito eas iam soluerit, siue non soluerit, & hanc esse speciem *leg. ex conuentione supra de pactis.* Quod autem ad tributa attinet, posse Capitonem ex vendito ea petere à nouerca, si ea iam soluerit: sed si nondum soluerit, non habere actionem ex vendito aduersus nouercam, & in hanc sententiam hoc rescriptum accipiendum esse, præterquam quod tota hæc distinctio diuina habunda, de qua nullum verbum existat, neque *in dicta leg. ex conuentione.* neque hoc loco, etiam per se falsa est. Nam Capito actione ex vendito agere potest aduersus nouercam, non solum solutis à se tributis, sed etiam nondum solutis, quoniam agere potest aduersus nouercam ex vendito in id, quod sua interest, *l. i. ff. de act. emti.* Et maxime, vt placitū stetur, *leg. ex emto. in princip. ff. eodem tit. de act. emti.*

At eius interest, ea tributa præstari, etiam priusquam soluerit fisco, quia hætenus † cuiusque interesse intelligitur, quatenus alteri obligatus est, vt præter, *leg. si quis mandatis. ff. de negot. gest.* Verum est igitur, quod dixi, sic omnia in vtroque rescripto ad rationem iuris & facti verborum, esse dissimilia, vt aut hic ex illo, aut ille ex hoc emendari debeat. Vter igitur ex altero emendandus est. Responderetur, In hac dubitatione ratio iuris certi consulenda est, & quod ius præstabit, id sequendum. At certi iuris est, cum † fundus æstimatus in dotem detur, emtionem contrahi, *dicta leg. plerumque. §. si ante. ff. de iur. dot. dicta leg. quoties. infra de iur. dot.* Quod si emtio est certum est, actionem ex emtione competere emtori aduersus nouercam, itemque Capitonem.

Sed & illud non minus certi iuris est, actionem † ex emtione emtori competere, vt præter id, de quo conuenit, seu, vt hic dicitur, vt placitū stetur, *leg. ex emto. ff. de act. emti.* Iam vero in

proposito, proponitur fundus in dotem æstimatus datus esse, & præterea in ea emtione placuisse vt mulier venditrix præstaret tributa, ex quibus necessarii efficitur, etiam si cetera deessent in proposito Capitoni heredi patris, actionem ex vendito competere, vt placitū stetur. Cum autem hæc lectio confirmetur *in leg. ex conuentione. supra de pactis.* nihil est, cur si iam hunc locum ex illo emendemus debeamus formulare emendationem. Sic ergo locus hic legendus est: *Sed si fundus, & mox: actio ex vendito, ut placitū stetur, competit.* In eandem sententiam nonnulla alia scripsimus ad *leg. ex conuentione, supra de pactis.*

Quod attinet ad rationem huius tituli, ex hoc rescripto colligimus, cum inter emtorem & venditorem conuenit, vt venditor tributa possessionis agnosceret, et si conuentio aduersus fiscum non valeat, vt declaratur duabus legibus sequentibus: tamen valeret inter ipsos contrahentes, vt emtori ex hac conuentione sit actio aduersus venditorem, vt tributa præstet, aut soluat, quod emtoris interest, quæ & sententia est *leg. epistola. §. i. ff. de pactis.*

Ad L. Rei annonaria. 2.

Rei annonaria emolumenta tractantes, cognouimus hanc esse causam maxime reliquorum, quod nonnulli captantes aliquorum momentarias necessitates, sub hac conditione fundos comparant, vt nec reliqua eorum fisco inferant, & immunes eos possideant. Ideoque placuit, vt si quem consisterit huiusmodi habuisse contractum, atque hac lege possessionem esse mercatum, tam pro solitis censibus fundi comparati, quam pro reliquis vniuersis eiusdem possessionis obnoxius teneatur, cum necesse sit eum, qui comparauit, censum rei comparata agnoscere, nec liceat cuiquam rem sine censu comparare vel vendere.

S Y M M A R I A.

- 1 Fundus sine censu vendi aut comparari non potest.
- 2 Censu quid significet?
- 3 Possessores omnes publicas pensationes agnoscere debent, nec contra hoc ius possessio vlla vendi, aut comparari potest.
- 4 Reliquorum nomine quid intelligatur? *l. num. 9.*
- 5 Emto obnoxius est tributis, quæ emtionem consequuntur, & ad periculum eius pertinent.
- 6 Lectio diuersa huius legis.
- 7 Reliqua quid?
- 8 Nemo pro alieno debito & obligatione conueniri potest. Et *num. 10.*
- 11 Actio hypotecaria in rem est, atque aduersus omnem pignorum possessorem, etiam si debitor non sit.
- 12 Possessiones, quarum nomine tributa præstantur, tributorum nomine sunt pignori obligatae fisco.
- 13 Res annonaria quid?
- 14 Annona, seu annonaria collatio quid.

HÆc constitutio complectitur duo. Vnum de censibus, alterum de reliquis, vt de vtroque in inscriptione huius tituli comprehensum est. De censibus idem cauit in fine, quod expressum est in inscriptione, nempe fundum † sine censu vendi, aut comparari non posse, & id initio explicat, vt sit sensus: quamuis fundus venditus sit, ea lege interposita, vt possessor fundum immunitatem possideret, sed venditor tributa & census agnosceret: tamen nihilominus possessorem tributis obnoxium futurum, vt superior pacto sit inutilis aduersus fiscum tributa exigentem.

Id explicatur planius *in leg. vltim. sequent.* vbi & plenius dicitur. Et meminimus, quod initio dictum est, censum † hic significare omnem pensationem publicam, quæ pro centu & æstimatione possessionum fisco aut Reipublica penduntur, vt sic eadem sit, quæ exprimitur *in lege superiori.* Omnes † possessores publicas pensationes agnoscere debere, nec contra hoc ius possessionem vllam vendi, aut comparari posse. De reliquis ita cautum est in hac lege, vt cum res vendita est, emtori, seu possessori reliquis vniuersis eius possessionis obnoxius

obnoxius teneatur. Dixi initio, reliqua esse omne vectigal præteriti temporis non solum. Vniuersa tamen reliqua hic intelligere debemus vectigal nondum solum, siue id debere cœperit possessor post venditionem, siue reliqua sint ab auctore contracta, ut puta, dominus per quinquennium tributa non soluit, post quinquennium fundum vendit, emtor etiam reliqua totius quinquennii præteriti debet, quamuis ipse ea non contraxerit, sed venditor. Hanc sententiam huius legis clarius intelligimus ex *leg. Imperatores. ff. de publican.* ubi ita scriptum est: *In vectigalib. prædiis, non personas conueniri, & possessores totius præteriti temporis vectigal soluere debere, ubi totius præteriti temporis accipere debemus, totius eius temporis, quod venditione, seu reiteratione in nouos possessores antecessit.* Sequitur enim ibidem, eoque ex emto emtores, signoraucunt, actionem habituros, quibus verbis significatur: *Si emtores & notii possessores cogantur præteriti temporis vectigal pendere fisco, ut coguntur, si venditor id non præstet, eo nomine habere actionem possessores ex emto aduersus venditorem in id, quod sibi abest, aut absuturum est.*

Ergo de reliquis, quæ antecesserunt venditionem, ille locus loquitur, quoniam tributis, quæ emtionem consequuntur, t emtor obnoxius, & ad periculum eius pertinent, ita, ut de iis actionem ex emto aduersus venditorem non habeat, *leg. fructus. infra de act. emt.* Et obiter notandum est, in *dict. leg. Imperatores, neque exemplo*, ut est in *Pandectis Florentinis*, sed, ut dixi, eoque ex emto. Huius rei ratio magis intelligitur in *dicta leg. fructus. infra de act. emt.* Possessor ergo nouus, etiam reliquis tributorum ante contractis, obnoxius est, idque est, quod hic dicitur, eum obnoxium esse vniuersis reliquis. Sed videtur huic sententiæ refragari iuris & æquitatis ratio manifesta. Nam reliqua præteriti temporis debita sunt, & contracta à venditore, ius autem non patitur, ut pro alieno debito t & obligatione, alius conueniatur, *leg. penult. in fine. & leg. vlt. supra ne vxor pro marito.* Idemque iuris est, etsi de causa fiscali, aut publica agatur, qualis est tributorum, *leg. 2. & leg. penult. supra ne vxor pro marito.*

Hic duo respondemus, vtrumque apte & vere. Primum, cum possessor nouus conuenitur de reliquis tributorum præteriti temporis, non conuenitur ex alieno debito, sed suo, vel potius ex debito possessionis, quam ipse possidet. Nam, ut scriptum est in *dicta leg. Imperatores. ff. de publican.* neque venditor, neque emtor proprie tributa & vectigalia debent, sed debent ipsa prædia, unde dicitur prædia, non personas conueniri. Et ideo, cum venditor possidere desiit, reliqua amplius non debet, ut iam dici non possit, emtorem ex obligatione venditionis conueniri. Ipsum prædium debet tributa totius præteriti temporis non soluta, hinc per consequentiam ea debet possessor nouus, qui propter prædium conuenitur. Idque recte obseruatum est in hac lege. Dicitur enim emtorem esse obnoxium vniuersis reliquis eius possessionis. Obseruamus hic, reliqua t dici non reliqua venditoris, sed reliqua possessionis, quia scilicet reliqua à possessione debentur non autem à persona, aut emtoris, aut venditoris. Cur ergo emtor conuenitur de tributis, si prædia conueniuntur.

Respondetur; Ipsa prædia principaliter debent & conueniuntur, per consequens autem conueniuntur prædiorum possessores, sicutamen, ut in persona possessorum intelligantur prædia ipsa conueniri. Respondebimus item, & hoc non inepte. Quod enim dicitur, neminem ex alterius t persona, aut obligatione conueniri posse, ita dictum est, ut intelligamus, alium conueniri non posse personali actione, ut expressum est in *L. 3. supra ne vxor pro marito.* At actione hypothecaria, potest alius ex obligatione principalis debitoris conueniri. Nam si debitoris bona sint creditori pignori obligata, habet creditor actionem hypothecariam de pignoribus. Hæc actio in t rem est, eoque aduersus omnem pignorum possessorem, etiam si debitor non sit, §. *item Seruiana. Institut. de act. leg. pignoris. ff. de pignorib. l. si fundus. §. in vindicatione. eod. tit. de pignor.* At in obligatione tributorum, & publicarum pensitationum hoc iuris est, ut tributorum nomine, quæ quis debet, pæ possessiones, quarum nomine tributa præstantur, t sint pignori fisco obligatæ, *leg. 1. infra in quibus causis pign. caci. cont. leg. cum possessor. §. vlt. ff. de censib.* Merito igitur actione hypothecaria conueniuntur omnes possessores eius rei, quæ in reliqua tributorum obligata fuit. Sed prior ratio verior & certior est, quoniam posterior locum habet in eo, quod venditor

debit, & quod post venditionem rei obligatæ debere non desinit.

Nunc autem re vendita, quæ tributis obnoxia est, venditor reliquis obnoxius esse desinit, ut dicitur ad authenticam sequentem. Hæc ita sunt, si de reliquis agnoscendis inter emtorem & venditorem nihil contenerit, *dicta leg. Imperatores. ff. de publican.* Quid si conuenierit, ut venditor reliqua, quæ contraxit, agnosceret, non autem emtor. Hic cautum est idem, quod de censibus, quos emtor debere cœpit post emtionem contractam, nempe fisco reliquis obnoxius teneatur. Cur autem in vtraque causa conuentio sit inutilis aduersus fisco, dicemus ad *leg. vlt.* Sed hic initio ratio reddita est, non vere efficiens, sed tantum impulsiva, id est, ea, quæ occasionem huic legi dedit. Est autem hæc statim in principio, quia Imperator animaduertit, dum eiusmodi conuentiones antea obseruantur, hanc maxime causam esse reliquorum, id est, hanc maxime causam esse, cur reliqua tributorum contrahantur, & contracta maneat, nec soluantur. Idque ita fit, ut attingitur deinceps in constitutione, quod multi capientes paupertatem, aut necessitates dominorum, prædia ab illis tunc emunt, cum reliqua tributorum contraxerunt, id est, cum multorum annorum vectigal debent. In hac inopia & angustia rei familiaris, facile emtores impetrant, ab eiusmodi venditoribus, ut paciscantur se reliqua tributorum agnituros, & emtores ab iis reliquis immunem fundum possideant. Si in proposito conuentionem hanc seruamus, futurum est, ut reliqua nunquam soluantur, sed perpetuo maneat reliqua. Nam emtor reliqua non debet propter conuentionem, quam seruari dicimus, venditor autem debet quidem, sed cum sit inops soluere non poterit.

Hoc autem manifeste damnosum est fisco. Hæc causa est, quæ huic constitutioni causam dedit, ut apertius Constantinus prohiberet, ne eiusmodi pactiones valerent, quibus efficitur, ut fundus sine censu, aut reliquis compareret. Ait autem Constantinus, *se hoc periculum animaduertisse, tractantem rei annonaria comoda.* Res annonaria est t id quod alibi dicitur collatio annonaria, seu collatio in annona consistens, *leg. 1. infra de app. recip. An. 13.* quæ ad victum pertinent, & vno verbo in fructibus, quales sunt domino, quæ præstantur ex frumento, oleo, vino & reliquis frugibus, *leg. 1. infra de anno. & tribut.* Species igitur hic est pensitationum publicarum, per cuius occasionem Constantinus constituit de omnibus censibus, id est, de omnibus pensitationibus, siue consistant in pecunia, siue in fructibus, sic in aliis rebus, ut vestibus, *leg. vlt. supra proximo titulo*, ut, quemadmodum dixi supra, intelligi debeat eadem definitio, quæ aliis verbis comprehensa est in *leg. vlt. sequenti.*

Hactenus effectum est, quamuis conuenierit inter emtorem & venditorem, ut emtor immunis esset, aut à tributis, aut à reliquis præcedentis temporis, sed ea agnosceret venditor, nihilominus emtorem contempta conuentione, iis omnibus obnoxium futurum. Qui venditor, an etiam saltem, & hic ex conuentione de reliquis à fisco conueniri poterit, de eo dicitur ad *auth. seq.*

Auth. Sed & periculum.

Sed & periculum in se recipere potest, si examinatione ante traditionem facta, emtor minus idoneus inueniatur fuerit: tunc enim venditor apud gesta profiteri cogitur, quia periculo suo transposseo sit fiscalium tributorum.

S Y M M A R I A.

- 1 Debitor rem vendendo conditionem creditoris deteriorem facere non potest.
- 2 Nemo factio suo potest tollere obligationem suam sine solutione, aut satisfactione.
- 3 Vendenda potestas cui iure publico facta est, sine dolo malo possidenda desinit.
- 4 Dolo non facit, qui iure suo utitur.

5 *Paçta inter aliquos interposita, quemadmodum alijs non nocent: ita nec profunt.*

6 *Res inter alios acta alijs neque profunt, neque nocent.*

7 *Recipere in se periculum debiti quid?*

CVM venditum est tributarium prædium ----- diximus ad legem præcedentem, quod & constat ex *leg. vlt. sequent.* emtorem eundemque possessorem, tributis & reliquis tributorum teneri, sed tamen & venditor tributis non tenetur. Respondetur. Certum est, non teneri tributis sequentis temporis, quoniam pro eo tempore nunquam prædium possedit, nec propter possessionem tributa debuit, qui si ante venditionem reliqua ipse contraxit, an non saltem post venditionem, & iis ipsis reliquis tenebitur, vt antea. Ratio iuris efficere videtur, vt teneatur. Nam debitor † rem vendendo deteriorem conditionem creditoris sui facere non potest, vt scilicet se ab eo liberet, *leg. debitor. infr. de pignor.*

Sed & illud constat, neminem † facto suo posse tollere obligationem suam sine solutione, aut satisfactione, *leg. si seruum. §. nunc videamus ff. de verb. obligation.* Respondetur: Venditor prædium vectigali, aut tributario vendito, ita à præstatione tributorum & pensitationum publicarum liberatur, vt nec de reliquis ante se contractis teneatur. Idque efficitur ex eo quod traditur in *leg. Imperatores ff. de publican.* in vectigalibus non personas sed prædia conueniri, quo significatur, nunquam venditorem tributa aut vectigalia debuisse, nisi propter prædium: vbi autem prædium possidere desit, iam amplius ipsum conueniri non posse, quia is conueniendus sit propter prædium, qui prædium possidet. Hoc apertius confirmatur in *Novella Iustinian.* vnde hoc fragmentum sumtum est, nempe in *Novella 17. de mandatis princip. in §. non permittas.* vbi diserte cautum est, in publicis pensitationibus, non debere alios esse possessores, & alios collatores, id est, solos possessores collationibus publicis obnoxios esse oportere. Non obstat, quod diximus, debitorem pacto suo tollere obligationem suam non posse. Nam in hac causa venditor, qui reliqua contraxerat, debitor non fuit, nisi propter prædium quod possidebat: possessione sublata, consequens est, desinere eum debere, vbi neque possidet, neque dolo desit possidere, vt in actionibus in rem accidit, vbi possessor, qui tenetur rei vindicatione, desinit hac actione teneri, si desit possidere sine dolo malo, *leg. qui pectorio. ff. de rei vindicati.* Hic autem venditor, qui prædium tributarium vendidit, † sine dolo malo desit possidere, quia iure publico sit ei potestas recte vendendi. *§. per traditionem. Institut. de rerum diuis.* Non autem † dolo facit, qui iure suo vitur, *leg. nemo dolo ff. de regul. iuris.* Eadem sententia magis ex sequentibus patebit. Quid si nominatim in emtorem & venditorem conuenierit, vt venditor reliqua à se contracta agnosceret, & fisco præstaret. Respondetur: Hæc conuentio fisco nihil proderit, eoque non efficit, vt magis venditor fisco de reliquis teneatur, quoniam pacta inter aliquos interposita in † alia persona paciscentibus non nocent, *leg. si vnus §. pacta, vers. ante omnia, ff. de pactis.*

6 Et generaliter † res inter alios acta alijs neque profunt, neque nocent, *tit. infra res inter alios acta, vel iudicata.* Quid si venditor, cum fundum, in qua reliqua ----- pactus sit cum fisco ipso, id est, cum exactore tributorum, se reliqua à se contracta fisco soluturum. Respondetur: Hoc casu fisco obligabitur, vt iam fisco incipiat duos debitores reliquorum habere, emtorem, qui possidet, & venditorem, qui se nouo pacto fisco obligauit. Nam hoc pactum non est nudum, sed fisco aliquid facit eo pacto, vt tributa à venditore accipiat. Patitur enim venditorem fundum suum impune vendere, dum reliqua ab eo seuerè non exigit ea lege, vt ea postea præster fisco: quod cum sit, non est nada pactio, sed nascitur ex ea actio ciuilibus præscriptis verbis, *l. solent. ff. de præscripte. verbis.*

Multo magis idem dicendum erit, si venditor stipulanti exactori reliqua se soluturum promiserit. Sic enim ex stipulatione iure ciuili certo obligabitur, *§. de constituta. Institut. de actio.* Ex hac autem conuentione venditor tenebitur fisco, etiam si emtor fundi non sit soluendo. Idemque dicemus, etsi conuentio interposita sit, non apud acta, sed extra iudicium, cum superioribus conuentiones, quocumque loco interpositæ sint, actionem iure ciuili pariant, ex conuentu. Sed obstant nobis verba huius tituli ita concepta, vt venditor possit recipere in se pericu-

lum tributorum, sed iis conditionibus, si probetur, emtorem non esse soluendo. Item si venditor apud acta professus sit, se id periculum recipere.

Respondetur: Non fideliter verba hæc transcripta sunt ex Iustiniani constitutione, sed potius contra mentem constitutionis. Nam Iustinianus in *dicta Nouella de mandatis princip. §. non permittas.* vnde est hoc fragmentum, non loquitur de venditore, qui volens in se periculum recipit, sed de eo, qui suscipere cogitur. Venditor si vult, recte periculum in se recipit, se obligando fisco, & vbicumque obligarit se, conuentio rara est, siue emtor soluendo sit, siue non sit. At inuitus suscipere hoc periculum nunquam cogitur, nisi de eo casu, de quo constitutio Iustiniani cauet.

Casus autem hic est, cum venditor fundi conuentus ab emtore non vult fundum emtori tradere, causatus emtorem esse idoneum ad tributum & vectigalia præstanda, in quo venditor dicit, se velle consulere utilitati fisci. In hac reculatione venditoris Iustinianus cauet, vt ab exactoribus tributorum postulantibus examinetur, num emtor idoneus sit, an non: si comperit sit, idoneum esse, vult possessionem in emtorem sine villo dispendio venditoris, sin reuertum sit emtorem idoneum non esse, vult transferri quidem possessionem in emtorem, sed hæc pœna adiecta propter reculationem venditoris, vt venditor iudicio conuentus, vt rem traderet, ibi profiteatur apud acta se reculasse, & nihilominus emtorem idoneum non esse, comperit esse ex quo Iustinian. sententia iudicis vult, possessionem transferri sub periculo venditoris, vt venditor periculum tributorum in se recipiat.

Ex quo apparet, hæc pœnam esse reculationis iniustæ constitutam aduersus inuitum, non volentem. Ex quo rursum liquido colligitur, si venditor sponte fundum venditum tradat emtori, eum nullis tributis eius fundi teneri. Nec conuentione contraria fisco adiuuabitur, si ea conuentio inter venditorem & emtorem solum interposita fuerit. Colligimus præterea, etsi in proposito casu venditor subiciatur periculo tributorum: tamen non statim ob tributa, vel reliqua tributorum posse à fisco conueniri, sed prius conueniri debere emtorem, vel potius possessionem ipsam tributariam, eamque vendi ob tributa, vt fieri dixi, *ad leg. i. & sequentes supra si propter publicas pens.*

Quod si possessione vendita, fisco nondum satis factum erit, tum deinde ordine recte perueniretur ad venditorem. Id significat verbum *periculi*, quo Constantinus vitur. Nam † recipere in se periculum debiti, est recipere in se. Vt quis teneatur, si debitor excussus soluendo non esse reperitur, *l. tutor. siue curator. ff. de admin. tutor.*

Ad L. vlt. Omnes.

Omnes pro his agris, quos possident, publicas pensitationes agnoscant: nec pactioibus contrariis adiuuentur, si venditor, aut donator apud se collationis sarcinam pactioe illicita voluerit retinere. Et si necdum translata sit professio consualis, sed apud priorem fundi dominum forte permaneat, dissimulantibus ipsi, vt non possidentes pro possidentibus excusantur.

S Y M M A R I A.

- 1 *Pensitationes publicas tenentur agnoscere omnes §. qui agros possident.*
Lex, qua omnes iubet, nullos excipit.
Pensitationum publicarum nomine qua intelligantur?
- 2 *Italica prædia olim immunita erant à tributis & vectigalibus omnibus: provincialia enim solum tributaria erant.*
Ius Italicum quodnam?
- 3 *Pensitationes publicae sunt, qua iure publico prædijs imponuntur, vt sint anniuersaria & solemnes.*
Pensitationes publicae eadem sunt, qua ordinaria & solemnes.
- 4 *Differentia inter Italica prædia & provincialia in tributis, & iure Italico, vtrum hac lege sublata sit, nec ne?*
Provincialia prædia §. idem modis transferri possunt, quibus Italica, & contra.

- 5 Mutatum quod non est specialiter posterioribus legibus, id priorum regulis relinquatur.
- 6 Nemo vendendo, transferendo, aut aliquid aliud faciendo, alterius etiam priuati, conditionem deteriorem facere potest.
- 7 Ius fisci in prædijs hoc est, vt à possessoribus possit exigere tributa, & publicas functiones.
Fiscus potest debitorum possessiones & prædia vendere ob non soluta tributa.
- 8 Ius fisci pactis priuatorum conuelli non potest.
- 9 Proferri censum qui dicantur?
- 10 Professio censualis qua?
- 11 Possessione tradita emtori etiam dominium vna in emtorem transit.

I Ventur omnes pro agris, quos possident, publicas & pen-
sitationes agnoscere, id est, subire & præstare fisco. Cum lex
iubet omnes aperte, nullos excipit. Vnde hæc sententia legis vi-
deri potest, quasi publicas præstationes, id est, tributa & vectiga-
lia & alias collationes agnoscere debeant, non tantum prouin-
ciales possessores, sed etiam Italici soli, seu qui agros in Italia pos-
sident. Quod si verum est aperte refragantur ij loci, quibus pro-
batur, olim in Imperio Romano Italica & prædia fuisse immu-
nia tributis & vectigalibus omnibus. Probatum hoc in §. per tradi-
tionem. Institut. de rerum diuis. vbi solum prouincialia dicuntur esse
stipendiaria & tributaria. Vnde intelligitur Italica prædia tributa-
ria, aut stipendiaria non esse, eoque non esse tributis, aut stipen-
dijs obnoxia. Probatum idem apertius in leg. i. ff. de censib. vbi tradi-
tur, quædam prouincias, & quædam ciuitates donatas fuisse iure
Italico, & hoc ius legis interpretatur, donatas esse immunitate,
vt apparet ius italicum esse ius immunitatis, id est, immune esse
à muneribus publicis, & omnibus functionibus, maxime tribu-
torum & vectigalium.

Respondetur: Nihil verius est, quam olim prædia Italica im-
munita fuisse à tributis & vectigalibus, in eoque inter cetera con-
stitit ius italicum. Non refragatur hæc lex, tametsi generaliter iu-
beat omnes agnoscere publicas pensiones. Nam quod prius
generaliter dicit de omnibus, id postea temperat & reuocat ad
solos agros & possessores prouinciales, cum iubet agnosci pen-
sitationes, & addit publicas. Nam publicæ & pensiones sunt,
quæ iure publico prædijs imponuntur, vt sint annuaria & so-
lemnes. Hæc autem iure Romano solum impositæ sunt prouin-
cialibus prædijs, quo fit, vt publicarum functionum verbo, non
possimus intelligere functiones, nisi prouincialibus prædijs im-
positas. Id autem pene discrete ita explicatur in leg. omnes omnino
4. infra de ann. & trib. lib. 10. Nam ibi præcedit generalis sententia,
vt hoc loco iis verbis, omnes omnino, & oblationem functio-
num publicarum vigeantur. Hoc deinde lex interpretatur, per-
tinere solum ad annuarias functiones, & ad possessores so-
lum prouinciales. Subiicitur enim. Nostra enim lege signatum
est, extraordinaria non esse, neque vocari posse, quæ solemniter
à prouincialibus deuotissimis præstatur, quibus verbis posterior-
ibus aperte declarantur duo. Vnum, pensiones publicas,
quas initio legis nominauerat, esse easdem, quæ & sint ordinariæ
& solemnes, nempe iure publico & certo prædijs impositæ, non
autem inducæ contra ordinem. Alterum has ipsas præstationes
intelligi, quæ solum præstantur à prouincialibus, quia scilicet
soli prouinciales iure Romano iis functionibus obnoxij erant.
Non est igitur, hac lege sublata & differentia vetus in tributis
& iure Italico inter Italica prædia & prouincialia. Sed an non vi-
deretur sublata esse postea à Iustiniano. Nam in §. per traditionem.
Inst. de rer. diuis. scribit se sustulisse differentiam inter prouincialia
prædia & Ital. ca. In hac autem differentia hæc erat vetus de tri-
butis.

Respondetur. Ne constitutione quidem Iustiniani hæc diffe-
rentia de tributis sublata est, sed magis confirmata. Quod enim di-
cit in §. per traditionem, se sustulisse differentiam inter hæc prædia,
addit, se sustulisse ex sua constitutione, vt intelligamus ab illo
sublatam esse differentiam, qualis eius constitutione compre-
hensa est, non vltra. Constitutionem autem intelligit legum vnicæ.
C. de vsucap. transfor. At ea constitutione duæ tantum differentiæ
inter Italica & prouincialia prædia sublatae sunt. Vna circa vsuca-
pionem, vt res mobiles in omnibus locis triennio vsucapiantur: im-
mobiles nõ, nisi decem annis inter præsetes, viginti inter absentes.
Altera est in diuisione rerum mancipi, & nec mancipi. Hanc & ipse
sustulit. Quæ sint res mancipi, & nec mancipi, discimus ex frag-
mentis Vlpiani, titulo de dominio. Res mancipi, & nec mancipi,

cuius generis posterioris erant prædia prouincialia, non iisdem
modis acquiri, & transferri poterant, vt eodem titulo docet Vl-
pianus in fragmentis. Iustinianus effecit, vt sublata hac differentia
rerum prædia prouincialia iisdem modis transferri possent, qui-
bus Italica, & contra, quæ pars est, quam attingit Iustinianus in §.
per traditionem. Institut. de rerum diuis. Præter hæc nihil sublatum
est illa Iustiniani constitutione, vt le. C. iudicabit. Vnde intelli-
gitur veterem differentiam in tributis hac ipsa lege confirmari.
Quod enim posterioribus legibus specialiter & mutatum non
est, id priorum regulis relinquatur, leg. præcipimus, in fin. infra de ap-
pellat.

Idem etiam ex eadem lege colligitur. Nam initio eius legis
Iustinianus eo spectat, vt consulat possessoribus Italicis. Est igitur
contra mentem constitutionis, vt iis possessoribus aliquid
detrahat: quod fieret, si Italica prædia ea constitutione tributis
onerarentur. Ergo & post hanc legem & post leges Iustiniani
mansit differentia vetus inter prædia Italica & prouincialia, vt
prouincialia tributis onerentur: Italica essent immunita. Vnde et-
iam mansit ius italicum vetus, quod ad ius ciuile, quod nunc in-
terpretatur, attinet. Sed hoc sensu videtur definitio huius res-
cripti, quam dixi, esse inepta. Definitio enim talis est, vt omnes,
quorum prædijs publicæ impositæ sunt pensiones, eas agnos-
cant. Quod videtur ridiculum cauere. Quis enim dubitat, quin
si iure imponuntur functiones, eas quiuis præstare debeat? Re-
spondetur: Imo iuxta dubitatio est, si inter venditorem horum
prædiorum & emtorem conuenerit contra, vt venditor eas
pensiones agnosceret. Queritur enim, an non hæc pactio seruanda sit,
& ob hanc dubitationem potissimum hæc lex
scripta est. Subiicitur enim, omnes agnoscere debere publicas
pensionis pro agris, quos possident, nec contraria pactio-
ne adiuuari. Idque est, quod superiori l. 2. traditur, fundum sine cen-
su vendi non posse, vt illic res explicatur. Cur autem possessores
prædiorum hac conuentione adiuuari non possint, ne tributa
pendant, ratio est iuris manifesti. Nemo & ius enim vendendo,
transferendo, aut aliquid aliud faciendo alterius etiam priuati
conditionem deteriorem facere potest, leg. seruus, leg. filius, supra
de pactis, leg. debitorem, infra de pignor. leg. soluendo, ff. de negot. gest. mul-
to minus facere deteriorem conditionem fisci, cuius præcipuus
est fauor. Attius fisci est & in prædijs, vt à possessoribus possit
exigere tributa, & publicas functiones, propter quas etiam res &
prædia vendi possunt, leg. imperatores, ff. de publican. leg. & toto ritu-
lo supra, si propter public. pensitas.

Proinde pactis priuatorum hoc & ius fisci conuelli non po-
test. Hæc ratio est vetus, non hac tantum lege primum constituta.
Idem responsum est in leg. inter ff. de pactis. Adiicitur in hoc res-
cripto: Adeo verum esse, possessorem, seu emtorem, cui prædiū
traditum est possidendum, ita agnoscere debere publicas pen-
sitationes, nec contraria pactio-
ne adiuuari, vt agnoscere debeat,
quamuis professio censualis nondum ei data fuerit, sed apud pri-
mum dominum maneat.

Quid sit professio censualis, & quid hæc res ad dubitationem
faciat, videndum est.

Proferri & censum dicuntur ciues, & domini eorum, qui
pud magistrum census, seu eos, qui censui agendo præsent, defe-
runt se & bona sua in censum, id est, denuntiant, seu edunt, quid
habeant in bonis & facultatibus, eaque censent & æstimant, vt
hæc eadem sint, proferri censum & bona sua referre, seu deferre
in censum. Item censum bonorum suorum edere, leg. forma, in
princip. & §. is vero. §. si cum ego. §. in seruus. §. qua post censum ff. de cen-
sibus. Hac professione ita edita, vt præscribitur in dicta lege, forma
comprehendebatur postea instrumento apud magistrum cen-
sus, quod instrumentum μετρωμικῶς dicebatur & professio cen-
sualis, continens pro contento, quia instrumento continebatur
eiusmodi professio. Hoc instrumentum, tradebatur proficenti-
bus censum suum in hunc usum. Nam nisi quis bona sua profes-
sus esset, bona cadebant in commissum ob professiones omittas,
leg. 3. infra de vect. & com. id est, bona pœnæ causa vindicabantur
fisco, leg. commissa, ff. de publican. Hanc autem pœnam valuisse in
professione census omittas, est in leg. forma §. si cum ego ff. de censib.
vbi traditur, si quis petat fundum à possessore, petentem non a-
mittere actionem, si vel possessor solus professus sit. Ex quo intel-
ligitur, si neque petitor, neque possessor professus sit, petito-
rem actionem amittere, quod nihil aliud, quam rem committi,
& vindicari fisco. Ergo, vt cœpi dicere, instrumentum professio-
nis editæ dabatur proficenti in hoc, vt constaret de professione
eius,

eius, & ita vitaret pœnam commissi: atque hoc modo optimo iure prædica possideret, cuius instrumenti traditio, cum venditor id emtori tradit, hoc efficere putatur, vt dominium vsusque prædij in emtorem transferatur. Nam hoc receptum est, cum venditor instrumenta emtionum suarum tradit emtori, *l. i. infr. de donat.* Quo exemplo recte idem dicemus in omnibus instrumentis, quæ ad iustam possessionem pertinent. Hinc dubitationis causa in proposito: Si venditor, qui recepit in se farcinam tributorum, fundum reuera tradiderit emtori, sed nondum tradiderit instrumentum professionis censualis, an nihilominus emtor à fisco conueniri possit ob tributâ? Mouet dubitationem, quasi non videatur dominium & possessio in emtorem translata; quia non est translata professio censualis, cuius traditione dominium transferri potest? Respondetur, hoc nihil ob stare, quo minus emtor, ideoque possessor recte conueniatur.

¶ Et merito: Quia possessione † tradita emtori, vna etiam & dominium in emtorem transit. *l. traditio. §. vlt. ff. de acquir. rerum dom. l. traditionibus (supr. de pact.* Nec quicquam mutat, quod professio censualis nondum tradita est. Nam hæc valet ad magis declarandum dominium, interdum etiam ad transferendum, sed nihilominus sine ea dominium recte transferitur, vbi res naturaliter tradita est. Traditionibus enim dominium acquiritur: idque maxime per naturam, §. per traditionem. *Instit. de verum diuis.*

AD TITVLVM XLVIII. DE PERICULO ET COMMODO REI VENDITÆ.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Repetio breuius, & ratio continuatiõis.
- 2 Venditor tenetur emtori ad rem tradendam.
- 3 Venditor an etiam ad rem tradendam teneatur, si ea perierit, deteriorue reddita sit.
- 4 Venditor an etiam rei venditæ commoda præstare debeat.

Hactenus post institutum tractatum de emtione, dictum est de causa obligationis & actionis emti & venditi. Sequitur de hac ipsa obligatione, quid ea contineatur, id est, quid venditorem emtori, & emtorem venditori præstare oporteat.

¶ Causa huius † obligationis emtio & venditio, quæ recte contracta est, & contracta perseuerat. Recte contrahitur, & valet ab initio, si contrahitur quo modo oportet, quibus de rebus, & inter quos oporteat. Hic locus comprehensus est *supr. tit. de cont. emt. & §. tit. seqq.* Non est satis ad vim emtionis, emtionem recte contractam, & ab initio valere, nisi perseueret, & in ea causa sit, vt non rescindatur. Hinc quæstio, vtrum rescindi possit & quando. Hic locus expositus est *tit. de rescind. vend. lib. 8. Digestorum.* Cum in ea causa sit emtio & venditio, vt recte contracta non rescindatur, sed suam vim teneat, effectus hic est, vt obligatio emti & venditi inter emtorem & venditorem contrahatur. Hoc quæritur, quid hac obligatione contineatur, quid alter alteri præstare debeat, qui locus est, qui deinceps seqq. omnibus tit. explicatur. Vnde & initium est hoc titulo, quod ex eo intelligitur. Sciendum est, † venditorem emtori obligari in id, vt rem venditam tradat, & si quid præterea conuenierit vt præstaret, id præstet. *Lex emtio. ff. de act. emt. l. 4. infr. de act. emt.*

¶ Quæ parte dicimus, venditorem emtori rem tradere debere. Circa hanc traditionem duæ quæstiones nascuntur. Prior hæc est: Si venditor † rem venditam tradere debet emtori, an semper debeat. Quid enim si res vendita perierit, quid si deterior facta sit, an etiam tunc venditor ad rem tradendam, qualem vendidit, tenetur, an vero hoc casu liberatur. Postremo hæc est: Si res vendita † exstat, nec deterior facta est, an venditor ita hanc debet tradere, vt nihil amplius debeat, quam ipsam hanc, quam vendidit, an vero, si quæ commoda accesserunt, hæc etiam præstare debet. Hæc sunt quæstiones, quæ hoc titulo aliis verbis propositæ explicantur. Prior quæstio est de periculo rei venditæ. Nam si periculum hoc ad venditorem pertinet, is etiam rem amissa, aut deterior facta, nihilominus ad rem tradendam perpetuo tenetur, aut eius æstimationem, si rem tradere non

potest. Quod si periculum ad emtorem pertinet, venditor teneri definit. Posterior quæstio est de commodo rei venditæ. Nam si dicimus commodum ad emtorem pertinere, efficitur venditorem ita rem venditam tradere debere, vt nihil amplius debeat. Contra si dicimus, commodum esse emtoris, efficitur, venditorem etiam sine alia manifesta conuentione non solum rem venditam tradere debere, sed commoda omnia rei venditæ præstare emtori. Ex quo apparet verum esse, quod proposui, hunc titulum esse initium, in quo tractatur, quid contineatur obligatione emti & venditi. Est enim appendix eius traditionis & præstationis, quam à venditore in emtorem proficisci oportet. Res tota de periculo & commodo rei venditæ comprehensa est vna definitione in *l. i. infr. hoc tit.*

Ad L. Post. 1.

Post perfectam venditionem omne commodum, & incommodum, quod rei venditæ contingit, ad emtorem pertinet. Actor enim ex his tantum causis suo ordine tenetur, quæ ex procedente tempore causam euictionis parant: & ita si ei denuntiatum est, vt causæ agenda adesset, & non absente emtore contra eum pronuntiatum est.

S V M M A R I A.

- 1 Commodum & incommodum omne, quod rei venditæ contingit, post perfectam venditionem ad emtorem pertinet. Et n. 3.
- 2 Incommodum rei venditæ in quibus rebus versetur?
- 4 Casus emtionem secuti ad venditorem non pertinent.
- 5 Incommodum quibus temporibus, & quando etiam ad venditorem pertineat.
- 6 Venditor in re vendita omnem custodiam, ac proinde omnem culpam præstare debet.
- 7 Res debita si perierit, aut deterior facta sit, detrimentum est debitoris, si per eum factum sit, quo minus daret.
- 8 Contractus ex lege conuentionem accipiunt.
- 9 Debitor, si culpa eius, aut post moram eius res perit, aut deterior facta est, perinde tenetur, quasi res adhuc integra exstaret.
- 10 Incommodum quod nam ad emtorem pertineat?
- 11 Periculum quid iuris auctores vocent?
- 12 Periculum ad emtorem pertinere, quid contineat & significet?
- 13 Debitor liberatur interitu speciei, quod sine culpa, aut mora eius contingit? Et num. 14.
- 15 Commoda eum sequuntur, quem sequuntur incommoda.
- 16 Commodum rei venditæ in quibus rebus consistat. Et num. 17. 18. 19. 20.
- 17 Re venditæ quæ accedant, ex ea nascantur, per eam acquirantur, & eius beneficio accedant. Et nu. 18. 19. 20. 21.
- 18 Commodum alluionis ad emtorem pertinet.
- 22 Periculum & commodum pertinet ad emtorem perfecta emtione: scilicet si emtio non sit perfecta.
- 23 Mancipium morbosum, aut vitiosum, redhiberi potest.
- 24 Venditio an semper perfecta dicatur, si de pretio conuenierit?
- 25 Initium & causa incommodi, damno & periculo spectanda est.
- 26 Venditor emtori euictionis nomine tenetur, etsi de euictione nihil cautum sit.
- 27 Euinci quæ res intelligatur?
- 28 In euictione quæ desiderentur?

Notanda est diligenter definitio initio huius scripti tradita, quæ breuiter & nihilominus vere & commodissime totam quæstionem de periculo & commodo rei venditæ complectitur; si tamen recte explicetur, quod nobis præstandum est. Definitio hæc est: *post perfectam † venditionem omne commodum & incommodum, quod rei venditæ contingit, ad emtorem pertinet.* Hic primum cognoscendum est de incommodo; quoniam ex incommodo, quod ad emtorem pertinet, sequitur commodum; & ex mora efficitur; vnde in scripto ita concepta est recto ordine: *De periculo & commodo rei venditæ.* Incommodum † rei venditæ in his rebus versatur. Aut enim res interit tota, aut sit deterior, aut integra manens emtori auferatur. Omne hoc † incommodum, si post venditionem contingat, ab emtorem

pertinet: si res vendita casu perierit, emptoris damnus est. *l. 4. & 2. seqq. infr. hoc tit.* Item si res deterior facta sit, fit deterior emptori. *l. necessario in fin. resp. i. in illis verb. sane si existet res. ff. hoc titul.* Idem si res integra auocetur emptori ex ius causis, quæ emtionem secuta sunt. Idque est, quod dicitur, casus futuros, qui emtionem secuti, ad venditorem non pertinere, *leg. Lucius. ff. de emti.* Generaliter hic definitur, etiam hoc incommodum ad emptorem pertinere: si veritatem naturæ spectamus, hoc perpetuum non est. Tribus temporibus in commodum, etiam quod post perfectam venditionem contingit, ad venditorem pertinet. Vnum tempus est, si culpa venditoris res vendita perierit, aut deterior facta sit. Nam venditor in re vendita omnem custodiam, & proinde omnem culpam, ac negligentiam præstare debet, ut solum sit excusatus venditoris damnus fatale, quo res vendita perierit. *l. 2. in fin. l. 3. l. si vendita. ff. hoc tit.* Idque commune est omnium contractuum, in quibus vtriusque & creditoris & debitoris utilitas veritatur. *l. 5. §. nunc videndum. ff. commod. l. contractus. ff. de reg. iur.* Hoc tamen ita est, nisi venditore rem offerente, emptor in re accipienda moram fecerit. Nam post eam moram nihil amplius venditor in re præstare debet, quam dolum, & si res culpa eius perierit, non tenetur. *l. illud. ff. h. t. l. si mora. ff. solut. matrim.* Altero tempore incommodum rei venditæ ad venditorem pertinet, si post moram venditoris perierit, aut deterior facta sit, quantumvis casu perierit, cui obfisti non poterat, *l. cum inter & l. pen. hoc titul.* Hoc non est proprium emtionis, sed omnium debitorum commune ius, ut si res debita perierit, aut deterior facta sit, postquam per debitorem factum est, quo minus daret, detrimentum sit debitoris, non eius, cui res debebatur. *l. si ex legati causa. ff. de verb. oblig. l. quod re. ff. si certum. peritur.* Sed hoc quoque ita accipiendum est, nisi post moram venditoris deinde emptor moram fecerit in re accipienda. Nam posterior mora emptori nocebit, ut si res casu pereat, emptoris damnus sit, non venditoris. *l. illud. ff. hoc t.* Tertium tempus est, cum incommodum ad venditorem pertineat, etiam si nulla culpa, aut mora venditoris præcesserit, si initio contenerit, ut venditoris damnus esset, seu periculum, quocumque modo periret. Regula est certi iuris, in contractibus valere, quod conuenit, etiam si fit contra naturam contractus. Idque, est, quod veteres dixerunt, contractus legem ex conventionione accipiunt, *l. contractus. ff. de regul. iur.* Hoc ius etiam ad emtionem pertinet, in quo placet, quod de periculo constituitur in emtione, id pactione teneri posse, & ad alterum, qui non tenebatur, transferri. *l. si in venditione. ff. hoc tit.* Sed iis exceptionibus aduersatur definitio generalis huius loci, aut definitio falsa est. Sic enim concepta est: Omne incommodum ad emptorem pertinet, ut intelligamus & omnem speciem incommodi & omnis temporis incommodum ad emptorem pertinere? Respondetur: Et definitio vera est & nihilominus exceptiones veræ; suo tamen sensu & significatione. Dicimus hic, omne incommodum ad emptorem pertinere, sed adicitur omne incommodum, quod rei venditæ contingit. Cum autem culpa venditoris, aut post moram eius res perit, aut deterior facta est, vere quidem & naturaliter vtrunque incommodum contingit rei venditæ, & hac ratione recte hæc excipimus, & definitio falsa videri posset. At iuris ratione neutro casu incommodum contigisse videtur, ut res venditori noceat; quoniam perinde habetur, quasi nihil horum contigisset. Idque est quod regula veterum traditur, culpa perpetua obligationem, *l. si seruum. §. sequitur. ff. de verb. oblig.* Culpa duplex est. Vna, qua res perit. Altera est mora venditoris, aut cuiuslibet debitoris. Vtraque culpa perpetuam facit obligationem præcedentem, *dict. l. si seruum. in princ. & §. sequitur. ff. de verb. oblig.* Regulæ sensus est: Vbi culpa debitoris, aut post moram eius res perit, aut deterior facta est, perinde tenetur debitor, quasi res integra adhuc existeret, non natura id efficiente, sed iure, ut culpa auctori suo noceat. *l. nemo. §. i. ff. de verb. oblig.* Hoc si ita est, vere hic dicitur, sine exceptione omne incommodum, quod rei venditæ contingit, ad emptorem pertinere, quia quæ incommoda post culpam, aut moram venditoris contingunt, iuris interpretatione rei venditæ contigisse non videntur. Quod autem attinet ad conventionem de periculo in venditorem transferendo, hæc satis excluditur definitione huius loci; quoniam definitio concepta est de iis, quæ ex causa emtionis præstari debent. Conuentio autem naturam contractus mutare potest; sed tamen quod dilucidius res tota explicatur, sic recte definitur. Id solum incommodum

ad emptorem pertinere & natura & iure, quod casu fortuito contingit, nulla mora venditoris interposita: idque est incommodum, quod vno verbo appellatur periculum. Id enim proprie periculum iuris auctores vocant, quod extra culpam contingit, quo factum est, ut res periret in totum, aut ex parte deterior facta. *l. §. nunc videndum. ff. commod.* Vnde & hoc verbum reseruum est in inscriptione huius tituli, ut etiam retinetur à Paulo in *l. necessario. ff. eod.* Hoc periculum ad emptorem pertinere cura dicimus iis verbis duo continentur. Primum hoc continetur, venditorem liberari eo casu, ita ut in posterum ob rem non traditam non teneatur emptori in id, quod eius interest. Hoc iuxta regulas iuris: Interitu speciei debitorem liberari, quod sine culpa, aut mora eius contingit. *d. l. si ex legati causa. ff. de verb. oblig. l. quod re. ff. si cert. pet.* Sed & hoc itidem verbis efficitur, ut quamuis venditor liberetur, nec quicquam consequatur emptor; nihilominus tamen venditor pretium ab emptore possit petere. *§. cum autem. Instit. de emt. & vend. l. vlt. h. t.* Hoc ex verbis ideo efficitur dicimus; quia si venditor pretium rei amissæ consequi non potest, nullum hic damnus est emptoris, sed solius venditoris. Nam emptor rem non amittit, cum eius non esset. Quod si pretium non amittet, consequens non hil eum amittere, ac proinde nullum eius damnus esse. Nunc autem damnus ad eum pertinere dicimus. Id damnus non est in re amissa, quam nunquam habuit. Restat igitur, ut sit in pretio, quod debet, ut id soluat, quamuis nihil acceperit. Ex hoc incommodo rei venditæ sequitur rei venditæ commodum; proinde & commodum ad emptorem pertinet. Id efficitur ex regula naturæ: secundum naturam est, quod comoda cuiusque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda. *leg. secundum. ff. de regul. iuris.* Effectum est: Incommodum est emptoris; ergo & commodum. Hoc sic veteres colligunt in hoc commodo emtionis. Vnde prius de periculo & incommodo statuunt. *§. cum autem. Instit. de emt. l. fructus infr. de act. emt. l. mancipia. infr. de iure dotium.* Commodum, quod rei venditæ contingit, aut est in iis, quæ rei venditæ accedunt, aut in iis, quæ ex re vendita nascuntur, aut in iis, quæ per rem venditam acquiruntur: aut iis, quæ beneficio rei venditæ sine re opera accedunt. Rei venditæ accedunt quæ ea, quæ coniunguntur per alluionem. Commodum falluionis ad emptorem pertinet, *l. id quod. ff. hoc tit.* Nascuntur quæ ex prædiis fructus, ex animalibus fœtus, ex ancillis partus. Harum rerum commodum ad emptorem pertinet. *l. fructus. l. pen. infr. de act. emt.* Per rem venditam acquiruntur, ut cum seruus venditus est, quæ seruus stipulando, aut contrahendo acquirit, quæque seruo donata legatae sunt, hæc quoque ad emptorem pertinent. *l. Iulianus. §. si quid seruo. ff. de act. emt.* Beneficio rei accedunt interdum actiones, ut si rei venditæ nocitum sit, acquiritur venditori, eidemque domino actio *l. Aquil. aduersus eum, qui damnus dedit, si deiectus sit possessione, acquiritur interdum, si res surrepta sit, acquiritur conditio furtiua. Has omnes actiones venditor emptori cedere debet. l. Iulianus. §. sed & si quid. ff. de act. emt.* Eiusdem generis est, si parte rei communis vendita, venditori altera pars accesserit, ad iudicationem communi diuidendo. *l. Iulianus. §. idem Celsus. ff. de act. emt.* Nam hæc accessio beneficio alterius partis venditæ contingit. *l. communi diuid. §. si debitor. ff. communi diuid.* Hæc commoda ad emptorem cum pertinere dicimus, non intelligimus, has res omnes acquirit statim emptori, ut eius fiant. Prius enim acquiruntur domino eidemque venditori: sed cum venditoris esse cœperint, eas præstare, aut restituere emptori cogitur. *l. pen. infr. de act. emt. l. Iulianus. §. sed et si quid. & §. si quid seruo. ff. de act. emt.* Hæc omnia ad emptorem pertinent, sed si post perfectam venditionem contigerint, ut definitione comprehensum est. Ergo si commodum, aut incommodum ante perfectam venditionem contigerint, ad emptorem non pertinet, sed ad venditorem. Idque ita est argum. Sunt morbi & vitia rei venditæ contingentia, antequam res venderetur. Nam si mancipium iam morbosum, aut vitiosum venditum sit, ex hac causa mancipium redhiberi potest, quæ res ostendit detrimentum esse venditoris, qui pretium suum recepit. *l. i. infr. de ad. act. l. i. facta. ff. de ad. ed.* Non perficitur emtio, priusquam de pretio conuenierit. *Instit. de emt. in princip.* Sed non statim cum de pretio conuenit, emtio perficitur. Si cognouerimus, quibus modis non perficiatur, simul intelligemus, quando intelligatur perfecta, ubi de pretio conuenierit. Tribus modis emtio perfecta non est, quævis de pretio conuenierit. Primo si conuenierit, ut emtio scriptis conficeretur, non per us hic perficitur, quam scriptura de emtione in mundum redacta sit &